湖应质评发〔2025〕15号

关于开展 2025-2026 学年学生教学信息员选聘

工作的通知

各二级学院：

为充分发挥学生在教学管理中的主体作用，构建畅通、

高效的教学信息反馈机制，促进教学相长与教学质量的持续

提升，经研究，质量监控与评估中心、学生工作部（处）决

定联合开展 2025-2026学年学生教学信息员选聘工作。现将

有关事项通知如下：

一、选聘范围

全体全日制在校学生

二、选聘条件

1. 思想品德素质优良，自愿为学校师生服务，关心学校

事业发展，热心参与学校教学管理与服务工作；

2. 具有参与教学管理的积极性，具备较强的组织和沟通

能力，能代表广大同学反映意见和建议；

3. 具有高度的工作责任感，能实事求是、客观公正地反

映教学和教学管理中存在的问题；

4. 拥有较强的观察、综合、分析能力和信息处理能力，

以及良好的文字表达能力。

湖南应用技术学院质量监控与评估中心

三、工作职责

教学信息员是全体学生学习利益的代表，应本着认真负

责、实事求是的态度，及时、准确、全面、客观地收集和反

映教学过程中的各类信息与建议。其主要职责如下：

1. 教学环节与质量反馈：收集对任课教师在教学态度、

教学内容、教学方法、教学手段及整体教学水平方面的意见

与建议；重点关注各教学环节的运行情况，包括备课、课堂

教学、教材选用与质量、作业批改、课外辅导、实验教学、

实习实训、课程设计、毕业论文（设计）指导及考试等。

2. 教学管理与条件反馈：反映对学校与学院在教学计划、

培养方案、教学管理制度制定与执行、教学质量管理、教学

活动组织等方面的意见与建议；收集关于教学条件的信息，

如对教室、实验室、实训基地、教学设备等教学设施与资源

的改进建议。

3. 学生学习与学风考风反馈：了解并反映学生的学习态

度、学习方法、学习纪律、学习负担以及学习效果；反馈在

课程学习、实践训练、学业考核中遇到的普遍性困难与问题；

关注并报告在班风、学风、考风方面的先进事迹或存在的问

题，以及遵守校纪校规、上课出勤、晚自习、考场纪律等方

面的实际情况。

四、选聘程序与工作要求

1. 各二级学院需做好宣传动员工作，由辅导员组织选拔

推荐，原则上每班设 1名教学信息员。

2. 各二级学院对班级推荐人选进行审核确认，确定本院

教学信息员名单，并从中择优遴选产生学院教学信息站站长、

副站长各 1名。站长、副站长同时担任校级教学信息员。

3. 教学信息员实行校、院两级设置，由质量监控与评估

中心会同学生工作部（处）负责教学信息员的聘任、管理、

培训及考核。各二级学院为本院教学信息员的工作开展提供

必要的支持与配合。所有信息员聘期均为 1学年，考核合格

者可连任，学生毕业时自动解聘。

4. 教学信息员具体工作职责、考核与奖励办法按照《湖

南应用技术学院学生教学信息员制度实施办法（试行）》执行。

五、材料报送

请各二级学院于 2025年 11月 7日前，将审核汇总后的

《2025-2026 学年学生教学信息员登记表》（见附件）电子

版以“学院+附件名称”命名，发送至 2448964023@qq.com。

联系人：李老师

联系电话：15507361448

附件：2025-2026学年学生教学信息员登记表

质量监控与评估中心 学生工作部（处）

2025年 10月 30日

mailto:2448964023@qq.com。

附件

2025-2026 学年学生教学信息员登记表

二级学院（盖章）： 学工书记签名： 年 月 日

序号 专业班级 学号 姓名 性别 年级 联系电话 任职情况 信息员类别

站长（校级信息员）

副站长（校级信息员）

院级信息员